Il a visité le presbytère, qu'il a trouvé acceptable pour ce lieu.

[*en marge*]

O
r
a
t

o
r
i
u
m

Visitavit oratorium prope ecclesiam parochialem, quod manutinetur a confraternitate laicali ibi auctoritate ordinaria erecta sub capitulis ab eodem approbatis. Dicti confratres induunt cappas albas et habent suos officiales, cuius caput vocatur prior, et renova[n]tur ter in annum, excepto massario qui durat annum, et tunc temporis redduntur computa coram parcho et confraternitate; sed ad praesens non reperitur massa pecuniaria sed tantum providetur elemosinis. Dicti confratres congregantur singulis diebus festivis in dicto oratorio et solent recitare officium beatae Mariae virginis et alias preces effundere.

Visitavit altare noviter erectum speciosae formae, et est provisum de icone et de reliquis necessariis ad celebrationem [317v] missae quae solet in eo aliquando celebrari absque ullo reddito et onere et absque ulla indulgentia. Corpus oratorii est ad formam, mandavit tamen dealbari. Ianua ipsius oratorii est munita clave quae detinetur paenes priorem.

o
i
r
e

Il a visité l'oratoire près de l'église paroissiale, lequel est entretenu par une confrérie laïque érigée là sous l'autorité de l'ordinaire sous des statuts approuvés par lui. Les dits confrères portent des capes blanches et ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieur, et ils sont renouvelés trois fois par an, à l'exception du trésorier qui reste un an ; les comptes sont alors rendus devant le curé et la confrérie ; mais à présent elle n'a pas de trésorerie, mais est seulement pourvu d'aumônes. Les dits confrères se réunissent à toutes les fêtes dans le dit oratoire et ont coutume de réciter l'office de la Bienheureuse Vierge Marie et de dire les autres prières.

Il a visité un autre autel nouvellement érigé de belle manière et il est pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration [317v] de la messe, qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge ni aucune indulgence. Le corps de l'oratoire est à la norme. Il a cependant mandé de le blanchir. La porte de cet oratoire est

In hac parochia reperitur unus presbiter, scilicet presbiter Ioannes Maria de Iuntinis, qui prout attestatus est dominus parochus est bonae vitae et famae, incedens in habitu et tonsura, et inservit ecclesiae.

[*en marge*] Parochialis de Speluncato

Die eadem in vesperis et paulo post.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem, plebaniam nuncupatam de Speluncato, cuius ad praesens est plebanus et rector admodum reverendus dominus Ambrosius de Leonibus, quam assequutus fuit quinquaginta circiter annis abhinc per resignationem eius favori factam ab admodum reverendo domino Marco Aurelio de Leonibus tunc temporis huius ecclesiae plebano, percipiens in annuo reddito libras mille monetae genuensis, consistentes in decimis, primitiis, oblationibus et in aliis proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pixide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo rubei coloris instructa cum cruce in eius summitate, et est ad formam

munie d'une clef qui est détenue chez le prieur.

Dans cette paroisse se trouve un prêtre : le prêtre Giovanni Maria Giuntini, qui, au témoignage du seigneur curé, est de bonne vie et de bonne renommée, va en habit et avec la tonsure et sert l'église.

[*en marge*] [Église] paroissiale de Speloncato

Même jour, à vêpres et peu après.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale, appelée piévanie de Speloncato, dont est à présent piévan et recteur le très révérend seigneur Ambrosio Leoni ; il l'a obtenue il y a environ 50 ans par résignation en sa faveur faite par le très révérend seigneur Marco Aurelio Leoni, alors piévan de cette église ; il perçoit 1000 livres de monnaie de Gênes comme revenu annuel, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur rouge, avec une croix à son

atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus. Visitavit etiam aliam pixidem ex auricalco cum cuppa argentea in totum deauratam(?) pariter ad formam et inservit pro asportando sanctissimo ad infirmos; mandavit eam provideri de conopaeo saltem infra mensem. Visitavit ostensorium pro expositione et asportatione sanctissimi sacramenti in processionibus, et est ex auricalco in totum deauratum cum suo vitro ad formam. Vidit baldachinum sericum pro deferendo dicto sanctissimo et umbellam, in summitate cuius mandavit apponi crucem, nec non velum humerale et turribulum ex auricalco cum eius navicula, et sunt ad formam. [318r] Pluviale non adest, ideo mandavit de eo privideri saltem infra annum. De caere<r>is pro deferendo sanctissimo providetur a communitate, quae etiam providet de oleo pro lampade quae continuo ante ipsum sanctissimum sacramentum ardet.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, conopaeo albi coloris instructo et munito sera secreta et clave, quam mandavit deaurari saltem infra bimestre. Supra dictum tabernaculum pendet baldachinum ad formam.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est construcum ex

sommet : elle est à la norme et sert pour l'adoration et les communions générales. Il a également visité une autre petite pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, également à la norme, et elle sert pour transporter le très saint [viatique] aux malades ; il a mandé de la pourvoir d'un conopée dans le mois. Il a visité l'ostensoir pour l'exposition et le transport du Très Saint Sacrement lors des processions : il est en laiton entièrement doré avec sa vitre à la norme. Il a vu le baldaquin de soie pour porter le dit le Très Saint [Sacrement], l'ombrelle, au sommet de laquelle il a mandé d'ajouter une croix ; le voile huméral et l'encensoir en laiton avec sa navette : ils sont à la norme. [318r] Il n'y a pas de pluvial : il a donc mandé de s'en pourvoir dans l'année. Les cierges pour porter le Très Saint [Sacrement] sont pourvus par la communauté, qui pourvoit aussi à l'huile pour la lampe qui brûle continuellement devant le Très Saint Sacrement.

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, surmonté d'un conopée de couleur blanche et muni d'une serrure et d'une clef qu'il a mandé de dorer dans les deux mois. Au-dessus du dit tabernacle, pend un baldaquin à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est construite en

lapidibus et calce et est deterioris formae, et ideo mandavit in meliorem readaptari saltem infra sex menses. Ciborium eius est ligneum, sed male tentum et male munitum ser<tr>a secreta et clave, ideo mandavit de iisdem melius provideri saltem infra bimestre; de cochleari stamneo pro aqua suscipienda est bene provisus, et etiam est constructus [= instructus] conopaeo cerulei coloris; mandavit supra ipsum poni baldachinum vel umbella infra sex menses.

Prope dictum fontem visitavit sacrarium, quod mandavit muniri ostiolo cum sera secreta et clave quae detineatur paenes dominum plebanum. Vidit vasa argentea oleorum chrysmatis et cathecumenorum, et sunt ad formam, nec non vidit oleum infirmorum in vase argenteo et mandavit in posterum asservari in fenestrella quam mandavit fieri in pariete prope altare maius in cornu evangelii, intus vestitum panno violacei coloris, ostiolo munitam, cum sera et clave quae detineri debeat paenes dominum plebanum, cum inscriptione *Oleum infirmorum*.

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate absque ullo reddito et onere, et est sufficienter provisum de necessariis ad celebrationem missae et providetur de candelis a quodam consortio

pierre et chaux et ils sont de la pire forme : il a donc mandé de le réparer au mieux dans les six mois. Le *ciborium* est en bois, mais mal ajusté et mal muni d'une serrure et d'une clef : il a donc mandé de l'en pourvoir mieux dans les deux mois ; ils sont bien pourvus d'une cuiller d'argent pour prendre l'eau et sont également surmontés d'un conopée de couleur bleue ; il a mandé de placer au-dessus un baldaquin et une ombrelle dans les six mois.

Près des dits fonts il a visité le sacraire et a mandé de le munir d'une petite porte avec serrure et clef qui soit détenue chez le seigneur piévan. Il a vu les vases d'argent des huiles du chrême et des catéchumènes et ils sont à la norme ; il a également vu l'huile des malades dans un vase d'argent : il a mandé de la conserver à l'avenir dans une niche qu'il a mandé de faire dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile, tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette, munie d'une petite porte avec une serrure et une clef qui devra être détenue chez le seigneur piévan, avec l'inscription *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

Il a visité le maître autel, qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe et est pourvu en chandelles par une

mulierum ibi erecto cum auctoritate ordinarii, quae gubernatur a domino plebano sub quibusdam regulis ab eodem ordinario approbatis; et habent suas officiales, cuius caput vocatur priora, et renovantur singulis annis, computa tunc temporis redentes coram domino plebano. Habent massam pecuniariam constitutam ex contributionibus [318v] certis annuis dictarum sororum, de qua providere solent etiam de ceris sorores defunctas.

Visitavit altare sub invocatione sanctorum Rocchi et Sebastiani manutentum ab eadem communitate absque ullo reddito et onere, et est tolerabiliter provisum de icone et caeteris necessariis ad celebrationem missae quae solet aliquando in eo celebrari.

Visitavit altare sub invocatione beatae Virginis manutentum a praedicto consortio mulierum, et est provisum cum ornamento circum circa columnarum ex calce et etiam de reliquis necessariis ad celebrationem missae quae aliquando solet in eo celebrari absque ullo reddito et onere. Vidit bredellam [sic] dicti altaris fractam in aliqua parte et ideo mandavit saltem infra mensem readaptari. Coram dicto altari pendet lampas ardens ex elemosinis piorum. Pavimentum est etiam

association de femmes qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] et est dirigée par le seigneur piévan sous des règles approuvées par le même ordinaire ; elles ont leurs officiers, dont la chef est appelée prieure, et elles sont renouvelées chaque année, rendant alors compte devant le seigneur piévan. Elles ont une trésorerie constituée des contributions [318v] annuelles fixes des dites soeurs, sur laquelle elles ont coutume de pourvoir les sœurs défuntes de cierges.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Rocco et San Sebastiano, entretenu par la même communauté, sans aucun revenu ni charge, et il est acceptablement pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge, entretenu par la même association de femmes et il est pourvu tout autour d'un ornement de colonnes en chaux ainsi que de tout le nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge. Il a vu que la plateforme du dit autel était cassée en un endroit et a mandé de la réparer dans le mois. Devant le dit autel, pend une lampe qui brûle grâce aux aumônes des

fractum, et mandavit infra mensem resarciri.

Visitavit altare sub titulo Conceptionis beatæ virginis Mariæ, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus et est provisum de necessariis ad celebrationem missæ quæ in eo solet sæpe celebrari ex devotione. Dictum altare est munificentius erectum cum ornamento colu[m]narum sculptarum sub ficto porfido, et supra ipsum altare adest imago beatæ Virginis sculpta ex marmore intra cancellos vitreos reclusa, et est ad formam. Prope dictum altare vidit scamnum pulchræ formæ fabricatum pro conservandis suppellectilibus sacris eiusdem altaris, sed adhuc in eo non asservantur.

Doctrina christiana docetur per dictum dominum plebanum singulis diebus dominicis inter missarum solemnias.

Nuptiæ rarius benedicuntur, et ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani.

Visitavit sedem confessionalem ad formam, ideo mandavit apponi schedulam casuum reservatorum et bullæ Coenæ.

Visitavit suppellectilia sacra, quæ invenit asservari in choro in quodam scamno et invenit satis abundantia et pretiosa; scamnum dictum

gens pieux. Le pavement est également cassé et il a mandé de le réparer dans le mois.

Il a visité l'autel sous le titre de la Conception de la Bienheureuse Vierge Marie, lequel est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge, et est pourvu du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer souvent par dévotion. Le dit autel est assez richement érigé avec un ornement de colonnes sculptées en faux porphyre. Au-dessus de ce même autel, il y a une statue de la Bienheureuse Vierge sculptée en marbre enfermée derrière une blustrade vitrée : elle est à la norme. Près du dit autel, il a vu un banc fabriqué de belle manière pour conserver le mobilier sacré, mais il n'y est pas encore conservé.

La doctrine chrétienne est enseignée par le dit seigneur piévan tous les dimanches pendant les solennités des messes.

Les noces sont très rarement bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain.

Il a visité le confessionnal, à la norme : il a donc mandé d'y afficher le feuillet des cas réservés et de la bulle *In Cena*.

Il a visité le mobilier sacré, qu'il a trouvé conservé dans le chœur dans un banc et il l'a trouvé assez riche et précieux. Le dit banc

est etiam munitum sera secreta et clave quae detinetur paenes dominum plebanum.

Visitavit campanile cum duabus campanis ad formam.

[319r] Vidit etiam pulpitem ad formam, in quo solet tempore quadragesimali concio haberi ad populum alternatim [*espace en blanc*] ecclesia parochiali, quae reperitur hoc loco.

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam et etiam eiusdem fores sunt ad formam cum sera secreta et clave quae detinetur paenes prioram.

In dicta ecclesia non adsunt monumenta sepulcralia, et dictum fuit cadavera defunctorum huius parochiae ut plurimum asportari sepelienda ad ecclesiam sancti Francisci, et etiam aliquando sepeliuntur in ecclesia in quibusdam foveis et aliquando sepeliuntur in oratorio laicali, in quibus reperitur monumentum pro communitate. In hac ecclesia solet etiam recitari rosarium beatae Virginis per plebanum.

Visitavit libros parochiales et mandavit dictos libros de novo et melioris formae confici et in eis omnino servari formam ritualis romani in conscribendis matrimoniis et in nominibus baptizatorum et

est aussi muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur piévan.

Il a visité le clocher avec deux cloches à la norme.

[319r] Il a vu la chaire, à la norme, où il est d'usage de tenir sermon au peuple pendant le carême alternativement avec l'église paroissiale [*espace en blanc*] qui se trouve en ce lieu¹.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme et ses portes sont aussi à la norme, avec une serrure et une clef qui est détenue chez la prieure.

Dans la dite église, il n'y a pas de monument funéraire et il a été dit que les cadavres des défunts de cette paroisse étaient le plus souvent transportés pour être ensevelis à l'église de San Francesco ; ils sont également parfois ensevelis dans l'église dans des fosses et parfois dans l'oratoire laïque, où se trouve le monument pour la communauté. Dans cette église, il est également d'usage que le rosaire de la Bienheureuse Vierge soit récité par le piévan.

Il a visité les livres paroissiaux et a mandé de confectionner à neuf et à meilleure norme les dits livres et d'y observer en tout la norme du rituel romain pour consigner les mariages et les noms des

¹ Il s'agit probablement d'une alternance entre les deux églises paroissiales de Speloncato, Santa Catarina (dans la piève de Sant'Andrea) et San Michele (dans la piève de Tuani).

defunctorum. Vidit etiam librum de statu animarum et mandavit novum confici ad formam meliorem.

Animae huius parochiae sunt in totum trescentum, ex quibus communicantur biscentum et viginti, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, et ut certo certius sciatur in posterum an omnes communicaverint mandavit distribui schedulas et recolligi priusquam tempus paschale terminetur.

Intra limites huius parochiae reperitur caenobium Cappucinatorum divi Francisci et etiam duo presbiteri, scilicet presbiter Petrus de Ivantis et presbiter Virgilius Rifacirolus, qui ultimus fuit iam in exilium missus ab ordinario.

Aedes canonicales [adsunt?], sed non habitantur, et ideo sunt quasi dirutae.

[*en marge*] Oratorium sancti Antonii abbatis

Die 26 iunii in tertiis.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit oratorium sub invocatione sancti Antonii abbatis, quod propinquum est ecclesiae parochiali praemissae et manutinetur a confraternitate laicali eiusdem loci de Speluncato, quae est erecta auctoritate ordinarii et servit [319v]

baptisés et des défunts. Il a aussi vu le livre de l'état des âmes et a mandé d'en faire un nouveau à meilleure norme.

Les âmes de cette paroisse sont 300 en tout, parmi lesquelles 220 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église ; et pour savoir à l'avenir avec certitude si tous ont communié, il a mandé de distribuer des billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal.

Dans les limites de cette paroisse se trouvent un couvent de Capucins de San Francesco ainsi que deux prêtres : le prêtre Pietro *de Ivantis* et le prêtre Virgilio Rifaccioli, lequel fut le dernier envoyé en exil par l'ordinaire [l'évêque].

[Il y a un] presbytère, mais il n'est pas habité et est pour cette raison presque détruit.

[*en marge*] Oratoire Sant'Antonio Abate

26 juin, à tierce.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'oratoire sous l'invocation de Sant'Antonio Abate, qui est proche de l'église paroissiale mentionnée plus haut et entretenu par la confrérie laïque du même lieu de Speluncato, laquelle est érigée sous l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] et

sub quibusdam capitulis ab ordinario approbatis. Dicti confratres induunt cappas albas et habent suos officiales qui quater per annum renovantur, excepto massario qui renovatur singulis annis, et computa tunc temporis redduntur coram domino plebano et novis officialibus. Habent massam pecuniariam constitutam ex contributionibus certis annuis dictorum fratrum, de qua solent providere confratres defunctos, tribuentes duodecim libras cerae pro sepulchralibus exequiis in eorum depositione et etiam elemosinas suppeditantes pro missis celebrandis.

Visitavit altare pariter manutentum ab eadem communitate, et est provisum de icone et de necessariis ad celebrationem missae quae in eo aliquando solet celebrari absque ullo reddito et onere. Corpus oratorii est satis ad formam et circum circa scamnis ligneis septum. In eo congregantur singulis diebus festivis confratres ibique recitant officium beatae Virginis et alias praeces effundunt.

sert [319v] sous des statuts approuvés par l'ordinaire. Les dits confrères portent des capes blanches et ont leurs officiers qui sont renouvelés quatre fois par an, à l'exception du trésorier qui est renouvelé chaque année ; les comptes sont alors rendus devant le seigneur piévan et les nouveaux officiers. Ils ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dits frères, sur laquelle ils ont coutume de pourvoir les confrères défunts en attribuant douze livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ainsi qu'en offrant des aumônes pour célébrer les messes.

Il a visité l'autel pareillement entretenu par la même communauté et il est pourvu d'un tableau et du nécessaire à la célébration de la messe, qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge. Le corps de l'oratoire est assez à la norme et il est entouré de bancs de bois. Les confrères s'y réunissent à toutes les fêtes, y récitent l'office de la Bienheureuse Vierge et disent les autres prières.

[*en marge*] Parochialis sanctae Catherinae Spelluncati

Eadem die in tertiis.

Praefatus dominus visitator apostolicus (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sanctae Catherinae de eodem loco Spelluncati, cuius de praesenti est rector perillustris et admodum reverendus dominus Ioannes Baptista de Falchis iuris utriusque doctor, quam assequutus fuit per annum et sex menses circiter per permutationem alterius ecclesiae sub titulo sancti Ioannis Evangelistae de Muro cum perillustri et admodum reverendo domino Petro de Muretis [*sic*] iuris utriusque doctore, ut ex bullis suae collationis apud ordinarium expeditis apparet, percipiens in annuo reddito libras quinque vel sexcentum monetae Genuae circiter, consistentes in decimis, primitiis et oblationibus et in aliis proventibus bonorum stabilium ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenitur asservari in pixide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo rubei coloris instructa cum cruce in eius summitate, et est ad formam atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus et etiam pro [320r] asportando sanctissimo viatico ad infirmos. Visitavit ostensorium pariter ex auricalco cum suo vitro ad formam, quod inservit pro

[*en marge*] [Église] paroissiale Santa Catarina, de Speloncato

Même jour, à tierce.

Le susdit seigneur visiteur apostolique (etc.) a visité l'église paroissiale de Santa Catarina du même lieu de Speloncato, dont est à présent recteur le très illustre et très révérend seigneur Giovanni Battista Falchi, docteur dans les deux droits ; il l'a obtenue il y a environ un an et demi par permutation d'une autre église sous le titre de San Giovanni Evangelista de Muro avec le fort illustre et très révérend seigneur Pietro Morati, docteur dans les deux droits, ainsi qu'il appert d'après les bulles de sa collation expédiées chez l'ordinaire ; il perçoit environ 500 ou 600 livres de monnaie de Gênes comme revenu annuel, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de l'église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qui a été trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur rouge, avec une croix à son sommet : elle est à la norme et sert pour l'adoration et les communions générales ainsi que pour [320r] transporter le très saint viatique aux malades. Il a visité l'ostensoir pareillement en laiton avec sa vitre à la

expositione et asportatione sanctissimi in processionibus et additis aliquibus inservit etiam pro pixide. Vidit baldachinum sericum rubei coloris pro deferendo sanctissimo et etiam umbellam ad formam; mandavit tamen in eius summitate apponi crucem; velum humerale est ad formam.

Pluviale et thurribilum [*sic*] non adsunt, ideo mandavit de eis provideri infra bennium nec non de duabus lanternis magnis pro deferendo sanctissimo. De cereis providetur a communitate, quae etiam providet de oleo pro lampade ardenti ante ipsum sanctissimum sacramentum. Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato exiguae sed tolerabilis formae, conopaeo albi coloris instructo cum cruce in eius summitate nec non munito sera secreta et clave, quam mandavit deaurari. Supra dictum tabernaculum pendet baldachinum ad formam.

Visitavit fontem, cuius vas est marmoreum, ciborium vero ligneum, sed quia dictum vas marmoreum est in aliqua parte fractum [*sic*], ideo mandavit saltem infra annum de altero vase marmoreo providere. Dictum ciborium est conopeo cerulei coloris instructum et

norme, qui sert pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions et avec quelques ajouts, il sert aussi de pyxide. Il a vu le baldachin de soie de couleur rouge pour porter le Très Saint [Sacrement] ainsi que l'ombrelle : à la norme. Il a cependant mandé de placer à son sommet une croix ; le voile huméral est à la norme.

Il n'y a pas de pluvial ni d'encensoir : il a donc mandé de s'en pourvoir dans les deux ans ainsi que de deux grandes lanternes pour le Très Saint [Sacrement]. Les cierges sont pourvus par la communauté, qui pourvoit aussi à l'huile pour la lampe qui brûle devant le Très Saint Sacrement. Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, de forme étroite mais acceptable ; il est surmonté d'un conopée de couleur blanche avec une croix à son sommet et est muni d'une serrure et d'une clef qu'il a mandé de dorer. Au-dessus du dit tabernacle, pend un baldachin à la norme.

Il a visité les fonts [baptismaux], dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois, mais comme la dite cuve en marbre est cassée par endroit, il a mandé de se pourvoir d'une autre cuve de marbre dans l'année. Le dit *ciborium* est surmonté d'un conopée de couleur bleue et

munitum sera secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem; et in eodem fonte vidit cochlear ex argento pro aqua suscipienda, sicut etiam vidit vasa argentea oleorum chrysmatis et cathecumenorum, et sunt ad formam. Vidit etiam oleum infirmorum in vase argenteo, quod mandavit in posterum asservari in quadam fenestrella conficienda in pariete prope altare maius in cornu evangelii, quam mandavit intus vestiri panno violacei coloris et ostiolo muniri [320v] cum sera secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem, desuper inscribendo litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.